
 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 
 

Option : 
REUTILISATIN DES EAUX NON CONVENTIONELLES 

 
THE ME : 
 
 

 
 
 

Présenté par : 
ABDALLAH EL HADJ Cherif 
 
 

Devant les membres du jury 
 

Nom et Prénom Grade Qualité 
 
 

DJELLAB Mohamed   Professeur Président 

LEULMI MEDJDOUB Sonia M C.B Examinatrice 

BETATACHE Hayat 

KOLIAI Djaffar 

SAIL Nadhira 

M C.B 

M.A.A 

M.C.B 

Examinatrice 

Examinateur 

Promotrice 

 
 

Session : Octobre 2023 

 ـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـةمهورية الجالج
 ميوزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـل

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR   
HYDRAULICS 

 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 
[...]
× 100               ⇒                𝑅 =
3.5

1200
120 − 3.5

× 100             ⇒            𝑅 = 53.9% 

Le débits de recirculation correspondant seront donc :  QR = R. Q 

QR,point = 0,54x 2272.46= 1,227.13 m3/h 

DESIGNATIONS UNITE 
HORIZON 

2053 

1) DONNES DE BASE BASSIN D’AIRATION 

Débit moyen journalier m3/j 38541.14 

Débit moyen horaire m3/h 1605.88 

Débit de pointe par temps sec m3/h 2598.314 

Charge polluante à l'entrée du bassin 
L0 

Kg/j 8868.32 

Concentration de l'effluent en DBO5 
C0 

mg/l 230 

Concentration à la sortie Cs mg/l 23 

Charge éliminée Le kg/j 7981.49 

Rendement d'épuration % 90 

2) DIMENSIONNEMENT DU BASSIN D’AIRATION 

Nombre du Bassin d’aération - 4 

Volume total du Bassin m3 8446.02 

Volume unitaire du bassin m3 2111.5 

Surface du bassin m2 527.88 

Hauteur du bassin m 4 

Longueur du bassin m 32.5 

Largeur du bassin m 16.25 

Masse des boues Xt Kg 29561.07  

Concentration des boues Xa Kg/m3/j 3.9 

3)  TEMPS DE SEJOUR 

Débit de pointe Heure  3 : 15m 

4) BESOIN EN OXYGENE 

Quantité d'oxygène journalière Kg/j 6982.33 

Quantité d'oxygène horaire Kg/h 290.93 

Quantité d'oxygène par m3 du bassin Kg/m3/j 4.35 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 58 
 

Quantité d'oxygène en cas de pointe Kg/h 384.05 

5* CALCUL DE L'AERATEUR A INSTALLER 
Puissance absolue par m² de surface du 

bassin (Pa) 
w/m² 151.34 

 
Puissance nécessaire de brassage et le 

maintien des solides en suspension dans le 
bassin (W m) 

 
Kw 

71.89 

Puissance nécessaire (Wa) Kw   400 

Nombre des aérateurs dans le bassin - 6 

Puissance de brassage w/m3 52.6 

6* BILAN DES BOUES 

La masse des boues à extraire pour 
maintenir le système en équilibre par  jour ΔX 

 
Kg/j 

 
6204.34 

Taux de recyclage Xm Kg/m3 10 

Q boues en excès Qexcès m3/j 620.43 

Débit spécifique par m3de bassin Kg/m3.j 1.591 

Age des boues Jour 4jour : 18h 

Taux de recirculation % 53.9 

Débit recyclé au Qpoint m3/h 1,227.13 

7* DIMENSIONNEMENT DU CLARIFICATEUR 

Débit arrivant au clarificateur m3/h 2598.314 

Volume total m3 3900 

Nombre - 2 

Volume unitaire m3 1950 

Hauteur m 3 

Surface horizontale m² 650 

Diamètre m 16.61 

Temps de séjour heure 1h : 30min 

Tableau V.8 Tableau récapitulatif (Traitement secondaire) 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 59 
 

10. La comparaison entre la qualité des eaux usées épurée aves  les normes de  réutilisation : 
- La qualité des eaux usées épurée : 
- Prétraitement : 

  C MES 0 = 0.72 ∗ C MES 

C MES 0 = 0.72 ∗ 406 = 292.32 mg/l 
- Traitement physico-chimique: 

                                                              C DBO51 = C DBO50 ∗ 0.65 
C DBO51 = 338 ∗ 0.65 = 230 mg/l 

 

      C DCO1 = C DCO0 ∗ 0.65 

C DCO1 = 845 ∗ 0.65 = 549.25 mg/l 

 

C MES1 = C MES0 ∗ 0.4 
C MES1 = 292.32 ∗ 0.4 = 116.93 mg/l 

- Traitement biologique : 
C DBO52 = C DBO51 ∗ 0.1 

 C DBO52 = 220 ∗ 0.1 = 22 mg/l 

- La qualité finale des eaux épurée : 
C DBO52 = 23 mg/l 

           C DCO1 = 549.25 mg/ 
                                                                    C MES1 = 116.93 mg/l 
Les normes de rejet : 

Tableau V.9  Les normes de rejet 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 60 
 

les normes de  réutilisation : 

Tableau V.10 Les normes de  réutilisation. Sources (FAO,OMS,JORA) 

Comparaison avec les normes de  réutilisation : 

Observation 
Normes de 
réutilisation Qualité des eaux Paramètres 

Admissible 30 22 DBO5 
Non Admissible 90 549.255 DCO 
Non Admissible 30 116.93 MES 

Tableau V.11 Comparaison avec les normes de  réutilisation 

On remarque que : Les concentrations des DCO et MES sont élevée par rapport aux normes de la 
réutilisation. 
 

6. TRAITEMENT COMPLEMENTAIRE 

6.1.Dimensionnement d’un filtre à sable : 

Le type européen de granulométrie moyenne entre (0,8 à 1,5 mm) et 

d’épaisseur plus élevée (0,9 à 1,2 m)



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 61 
 
 

 

La surface de lit de sable : 

Slit : Surface de lit sable (m2 ) Slit = Qp / v 

v : Vitesse filtration (5 à 7 m /h ) on prend : v = 6 m/h . 

 Slit = 2272.46 / 6 = 378.743 m2 

Les pertes de charge : 

Les pertes de charge engendrées par le filtre à sable selon la méthode adaptée au régime 

d’écoulement. 

∆𝑃

𝐻
=

150 × (1 − 𝑆)2 ×  𝜇 ×  𝑣

𝑆3 × 𝑑𝑝
2 +

1.75 × (1 − 𝑆)2 × 𝑝 × 𝑣2

𝑆3 × 𝑑𝑝
2  

Avec: 

∆P : Perte de charge (m) 

H : Hauteur du lit de sable(m) v : vitesse de filtration (m/s) 

dp : Diamètre moyen des particules (m) ρ : Masse volumique du sable (kg / m3 ) 

𝜇 : Viscosité dynamique de l’eau à 20 °c (Pa.s) 

𝜀 : Porosité initiale du lit. 

𝛒 (kg/m3 ) 𝜇 (Pa.s) S H(m) d (mm) 

2610 10-3 0,4 1 1 

Tableau V.12: Propriétés du lit de filtration 

Donc : 

∆𝑃 =
150 × (1 − 0.4)2 × 10−3  × 6

0.43 × 10−3
+

1.75 × (1 − 0.4)2 × 2610 × (1.94 × 10−4)2

0.43 × 10−3
 

∆𝑃 =  1.78 𝑚 

C .Dimensionnement du rétro-lavage : 

la relation de Haider et Levenspiel : 

Ut = Ut’ × [𝜌 2 / (𝜇f × (𝜌p – 𝜌f)*g)] -1/3 

Ut’ = [(18/ d 2 ) + ((2,355 – 1,744 × ∅) / d 0.5 )]-1 

Avec : 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 62 
 
 

 

 

Ut : Vitesse de sédimentation (m/s) ; 

Ut’: Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s) ; 

∅ : Facteur de la forme de sable 

𝜌f : viscosité du fluide (kg/m3 ) 

g: L’accélération de la pesanteur (g= 9,81m2 /s). 

 Masse volumique à 20 °C 

(𝝆f) (kg/m3) 

Viscosité dynamique (Pa.s) à 

20°C 

L’air sec 1,204 1,85 *10-5 

L’eau 1000 10-3 

Tableau V.13: Caractéristique des fluides du rétro-lavag (SEBAA, 2019) 

Donc : Ut’ = 5.56 * 10-8 m/s 

D .La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant : 

Ut = 5,56 × 10-8 × [10002 / (10−3 × (2610 –1000)*9 ,81)] -1/3 

Ut = 1.39 * 10-9 m 

E .La vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant : 

Ut = 5,56 × 10-8 × [12042 / (1,85 ×10-5× (2610 – 1204) ×9 ,81)] -1/3 

Ut = 3.829 * 10-8 m/s 
 

F. Le débit de lavage : 

Q = 0,1 × Ut × Slit 

 Débit d’eau de lavage : 

Q = 0,1 × 1.39 × 10-9 × 378.743 

 Q = 5.26 * 10-8 m3/s 

 Débit d’air de lavage : 

Q = 0,1 × 3.829 × 10-8 × 328.965 

Q = 1.26 * 10-6 m3/s 
 

G. La perte de charge du média filtrant : 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 63 
 
 

 

ΔP = H × g × (1 – 𝜀lit) × (𝜌p – 𝜌f) 

. 
 

 La perte de charge de l’eau du média filtrant : 

ΔP = 1× 9,81 × (1 –0,4) × 

(2610 –103) ΔP = 9,476 m 

 La perte de charge de l’air du média filtrant : 

ΔP = 1 × 9,81 × (1-0,4) × 

(2610 – 1.204) ΔP = 15,355 m 

 

H.  La durée d'une phase de rétro lavage : 

La durée de la phase de lavage à contre-courant a été fixée à 10 minutes, avec 

d'abord de l'air injecté pendant 4 minutes, puis de l'eau pendant 6 minutes. 

On suppose qu'un rétro lavage tous les 2 jours est suffisant pour maintenir 

une chute de pression raisonnable dans le filtre à sable. 

 
I.  Le volume nécessaire à la phase de rétro-lavage : 

Vi = Qi × trétro-lavage 

 Le volume d’eau à la phase de rétro-lavage : 

Ve= Qe × trétro-lavage = 5.26 × 10-8× 6 × 60 = 1.894*10-5 m3 

 Le volume d’air à la phase de rétro-lavage : 

Vair = Qair × trétro-lavage = 1.26 × 10-6× 4 × 60 = 3.024*10-4 m3 
 

Paramètre Unité 
Horizon 

2053  

Surface du lit de 

sable 
m2 378.743 

Perte de charge d’un 

filtre à sable 
m 1.78 

La vitesse de 

sédimentation de 

l’eau du média 

filtrant 

 
 

m/s 

 
 

1.39 * 10-9 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 64 
 
 

 

La vitesse de 

sédimentation de 

l’air du média filtrant 

 
m/s 

 
3.829 * 10-8 

Débit d’eau de 

lavage 
m3/s 5.26 * 10-8 

Débit d’air de lavage m3/s 1.26 * 10-6 

La perte de charge de 

l’eau du média 

filtrant 

 
M 

 
9,476 

La perte de charge de 

l’air du média filtrant 
M 15,355 

Volume d’eau à la 

phase de rétro-lavage 
m3 1.894*10-5  

Volume d’air à la 

phase de rétro-lavage 
m3 1.327*10-4 

Tableau V.14: Résultats de calcul d’un filtre à sable pour l’horizon 2053 
 

6.2.Comparaison avec les normes de  réutilisation : 
   Generalement le filtre à sable peut éliminer 77,5%, des MES , 90%  de DCO dure et 93% 
 de DBO5 ( Journal internationale des sciences biologiques et chimiques). 

Observation Normes de réutilisation 

Qualité des 
eaux après 
le filtre à 

sable 

Qualité des 
eaux avant le 
filtre à sable 

Paramètre 

Admissible 30 1.54 22 DBO5 
Admissible 90 54.93 549.255 DCO 
Admissible 30 26.3 116.93 MES 

Tableau V.15 Comparaison avec les normes de  réutilisation (02) 
 

 On remarque que : Notre qualité des eaux répond aux normes de la réutilisation  .  
 

6.3.L’Ozonation : 
Dose de l’ozone à injecter : 
Elle est de 4 à 5 g/m3 pour un temps de contact de 4 minutes dans les conditions normales. 

 
La dose journalière : 
On prend : une dose de 5 g/m3 pendent un temps de contact de 2 min 

 
Dj = Qmoy,j *(O3) = 33533* 0,005 = 167.665kg/j 

 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 65 
 
 

 

2-4-2.Dimensionnement du bassin de désinfection par ozonation :  
 
A .Le volume du bassin de désinfection: 
V = Qpts × Tc = 2272.46× (2/60) = 75.75 m3 

 

 
B .La hauteur du bassin : 
On prend : H = 3m 

 
C. La surface horizontale : 
Sh = V / H = 75.75 / 3 = 25.25 m2 
 
E .La largeur et la longueur du bassin : 
On prend : L =2 b Sh = L * b 
 

𝐛 = √
𝐒𝐡

𝟐
= √

𝟐𝟓. 𝟐𝟓

𝟐
= 𝟑. 𝟓𝟓𝐦  

Donc : L = 2b = 2 × 3.55 = 7.1  m 
 

Paramètre Unité Horizon 2053 

Forme / Rectangulaire 

Le volume m3 75.75 

La surface horizontale m2 25.25 

la hauteur M 3 

Longueur L M 7.1 

Largeur b M 3.55 

Dose journalière de l’ozone kg/j 167.665 
Tableau V.16: Résultats de calcul du bassin de désinfection  

 
7.   TRAITEMENT DES BOUES : 
 
   Le traitement des boues des eaux usées urbaines et industrielles est crucial pour gérer 
efficacement ces résidus et minimiser leur impact sur l'environnement. Voici un aperçu des étapes 
courantes dans le traitement des boues : 

 
• Épaississement : L'étape d'épaississement vise à réduire la quantité d'eau présente dans les 

boues, ce qui permet de réduire le volume global des boues à traiter. 
 
• Stabilisation : La stabilisation des boues vise à réduire leur pouvoir fermentescible en 

favorisant la dégradation des matières organiques présentes. Les méthodes courantes incluent la 
digestion anaérobie ou aérobie. 

 
• Filtration : La filtration permet de séparer les particules solides résiduelles de l'eau. Elle peut 

être réalisée à l'aide de filtres ou de centrifugeuses. 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 66 
 
 

 

 
• Séchage : Le séchage a pour objectif de réduire davantage la teneur en eau des boues, ce qui 

les rend plus faciles à manipuler et à transporter. Il existe plusieurs méthodes de séchage, telles 
que le séchage au soleil, le séchage thermique ou le séchage par centrifugation. 

 
• Élimination : Après le traitement, les boues peuvent être éliminées de différentes manières, 

notamment par incinération, compostage, valorisation énergétique, ou encore épandage agricole 
(dans le cas de boues traitées conformément aux normes environnementales). 

 
•  Réutilisation : Dans certains cas, les boues traitées peuvent être réutilisées de manière 

sécurisée, par exemple dans l'agriculture comme amendement du sol, ou pour des usages non 
alimentaires après un traitement approprié. 

 
Il est important d'adapter ces étapes en fonction de la nature des boues (organiques, huileuses, 

minérales, fibreuses) et de respecter les réglementations environnementales en vigueur pour garantir 
un traitement adéquat et sécurisé des boues. 
 

 Dimensionnement des ouvrages : 

 Dimensionnement de l’épaississeur : 

On a la production journalière des boues est : 

 La boue primaire DXp = 4077.25+6048 = 10125.25  Kg/j 

 

Boues secondaire DXs = [(220-22) +(78-7.8)]*54540*10-3 =14627.63  kg/j   

Donc la quantité totale journalière des boues sera : 

DXtotale = DXt = 10125.25  + 14627.63  = 24752.88  Kg/j 

La concentration de boue à l’entrée de l’épaississeur : 

1- les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l [6] 

2-  les boues secondaires S2 = 10 g/l [6] » 

 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

Le débit qui arrive du décanteur primaire : 

Q1 = DXp / S1 = 10125.25  / 25 = 405.01 m3/j 

Le débit qui arrive du décanteur secondaire : 

Q2 = DXs / S2 = 14627.63  / 10 = 1462.76 m3/j 

Le débit total Qt = Q1+Q2 = 405.01 + 1462.76 = 1867.77  m3/j 

 La concentration du mélange : 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 67 
 
 

 

S = DXt / Qt = = 24752.88  / 1867.77  = 13.25 Kg/m3 

 Le volume de l’épaississeur : 

V = Qt . Ts =  1867.77  * 2 = 3735.54 ⇒ V= 3735.54 m3 

Ts : Le temps de séjours = 2 j ; ts =  (1 ∿15 j). 

 La surface horizontale : 

Pour une profondeur de H = 4 m on calcule : 

Sh = V / H = 3735.54 /4= 933.88 m2 ⇒ Sh = 933.88 m2 

 Le diamètre : 

𝑫 = √
𝟒∗𝑺𝑯

𝟑.𝟏𝟒
 = √

𝟒∗𝟗𝟑𝟑.𝟖𝟖

𝟑.𝟏𝟒
            ⇒            D = 34.5 m 

 Dimensionnement du digesteur : 

Pour diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues s’arrivent avec une 

concentration de 80 g/l. 

Alors le débit des boues qui arive au digesteur : 

Qd = DXt / 80 =  24752.88  /80 = 309.411 m3/j 

 Temps de séjour du digesteur : 

Ts = 175 × 10(-0.03.t)               Avec : t = 35°C 

Alors : Ts = 15.6 jours [11] 

 Le volume du digesteur : 

Vd = Qd . Ts =309.411 ×15,6 = 4826.811m3 ⇒ Vd = 4826.811m3 

En utiliser trois (03) digesteurs de même volume V’d  = 4826.811/3 = 1608.94m3 

 Le diamètre du digesteur : 

 Dd = √
𝟒∗V’d 

4∗3.14
=√

𝟒∗𝟏𝟔𝟎𝟖.𝟗𝟒 

𝟒∗𝟑.𝟏𝟒
 =22.64 m 

 La surface horizontale du digesteur : 

Sh =
3.14 .D2

4
=

3.14∗22.642

4
          ⇒  Sh  =  402.37  𝑚2

      Avec : H=4m 

 Quantité de matières sèches des boues fraîches : 

Fg = Qd ×Fs × Ks   



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 68 
 
 

 

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche  

Fs : La teneur en matières solides Fs = (3%∽ 4%) on fait :  3,5% 

Ks = 1 tonne /m3 

Alors : Fg = 309.411 ×0,035×1  = 10.83  tonne /j [11] 

 La quantité de matière organique dans la boue fraîche : 

Qui présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches = 0,6. Fg = 0,6×10.83 ⇒    

Fo == 6.498 T /j 

 La quantité de gaz produite : 

Qui calculée  par la formule suivante : 

Qgaz = 138 (t°)1/2 × Fo  

Qgaz = 138 (35)1/2 × 6.498 

Qgaz = 5304.789 m3/j 

 La quantité moyenne du gaz : 

On prendre 75% du quantité gaz produite théorique : 

Q’gaz = 0,75× Qgaz  

Q’gaz = 0,75×5304.789 

Q’gaz = 3978.59m3/j 

 La quantité du méthane (CH4): 

QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz  

on fait : QCH4 = 0,65 Q’gaz  

QCH4 = 0,65× 3978.59 

QCH4 = 2586.08m3/j 

 La quantité du gaz carbonique CO2 : 

QCO2 = (0,3 à 0,35) Q’gaz  

on fait :  QCO2 = 0,3 Q’gaz  

QCO2 = 0,3 × 3978.59= 1193.58  m3/j 

 La quantité restante de gaz : 

Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…) Qrest = 0,05× Q’gaz = 0,05×3978.59 



Chapitre 05 : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 69 
 
 

 

= 198.93 m3/j 

 La quantité minérale dans la boue : 

Fm = Fg – Fo 

Fm = 10.83  – 6.498 

Fm = 4.332   T/j 

 La quantité de boues digérées : 

Qui donnée par l’expression suivante : 

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) 

Avec: 

fg :La teneur en matière solide dans la boue digérée ; fg = 10% 

dff :Le poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée; Avec : dff = 2 T/m3  

dg: poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur ; Avec :dg = 1T/ m 3 

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur ;  

df = 1 T/m3 Fgf ; 

df = Fm + Fo (1- 0,138T1/2) ; 

df = = 4.332 + 6.498 (1 -0,138×351/2) ;  

df = 5.525 T/j 

Qr = 5.525  (1/(1 . 0,1) + 1/ 2 +1 / 1)       ⇒      Qr = 63.5375 m3/j 

 Dimensionnement des lits de séchage : 

La quantité totale des boues extraites de l’épaississeur est égale 7385.4 kg par jour, la teneur  de 

matière sèche des boues égale (25 ∽ 30) kg/m3. On prendre 25 kg/m3. 

Le débit des boues à sécher sera égal à : Qb,sech = ∆X/25 = 7385.4/25 =295.4 m3/j .  
[...]
 b : La longueur de la lame déversant exprimée en mètres ; 

g : La pesanteur : g = 9,81 m/s2 ; 

Hdev : La hauteur de charge en mètres  au-dessus du seuil du déversoir ; 

 

Alors :  

La hauteur d’entrée :                                 He = 548 mm 

La hauteur de sortie :                                 Hs = 386 mm 

     La lame d’eau déversée :          Hdev = (He – Hs) / 2 = (548 - 386) /2       =>      Hdev= 92 mm. 

Donc la largeur du seuil déversant sera :         b=
𝟐

𝟑
∗

𝑸𝒅𝒆𝒗

µ∗√𝟐∗𝒈∗𝑯𝒅𝒆𝒗
𝟑/𝟐 

b= 
𝟑

𝟐
∗ 𝟎. 𝟖𝟑/(𝟎. 𝟔 ∗ (𝟐 ∗ 𝟗. 𝟖𝟏)𝟎.𝟓 ∗ 𝟎. 𝟗𝟐

𝟑

𝟐)      =>       b=2.96 m 

 

6.7.  Dimensionnement de la conduite de fuite : 

   C’est une conduite  de  l’eau de pluie rejetée par le déversoir d’orage vers le cours 

 d’eau ainsi pour avoir un écoulement admissible, cette conduite doit être en béton. Avec 

 une pente de 1,5%. 

𝑸𝒅𝒆𝒗 = 𝟎. 𝟖𝟒 𝐦³/𝐬 

D’après l’ANNEXE I : 

Qps = 1.569 m3/s ; (le débit a pleine section). 

De =  800 mm ; (diamètre à l’entrée du déversoir)  

Vps = 3.125 m/s ; (vitesse a pleine section) 

 

D’après l’ANNEXE II : 

𝑹𝒒 = 0.535 

𝑹𝒉 =0 .52 

𝑹𝒗 =1.01 

 

 

 



Chapitre 06 :Calcul hydraulique 
 

 76 
 

6.8.  Dimensionnement de la conduite By-pass : 

Cette conduite véhiculer un débit de Qpte = 0,73 m 3 /s avec une pente de 1,5% et elle 
devrait intervenir lors d’un danger sur la station, et l’eau vers la station de relevage vers le 

milieu récepteur. 

Qpte = 0.73 m3/s 

I=1.5% 

D’après l’ANNEXE I : 

Qps = 0.728 m3/s ; (le débit a pleine section). 

De =   600  mm ; (diamètre à l’entrée du déversoir)  

Vps = 2.577 m/s ; (vitesse a pleine section) 

 

D’après l’ANNEXE II : 

𝑹𝒒 = 1.002 

𝑹𝒉 = 0.827 

𝑹𝒗 = 1.138 

 

6.9.  Profil hydraulique : 

  Le profil hydraulique implique le calcul des divers niveaux d'eau le long de la chaîne 
de traitement, suivis de la liaison de ces niveaux par une ligne nommée "ligne 
piézométrique". 

6.9.1 Les côtes moyennes du terrain naturel des zones d’implantation des ouvrages :  

 

 

 

 

 

 

 

Tableau V.1 : Les Côtes moyenne du terrain naturel de la zone d’implantation des ouvrages de la 

station d’épuration 

 

6.9.2 Calcul des pertes de charges, diamètres et des longueurs des conduites reliant les 

ouvrages de la station d’épuration : 

Pour cela on doit connaître les paramètres suivants : 

Ouvrages Côtes du terrain naturel 
(m) 

Dégrilleur 604,78 

Dessableu deshuilleur 604,57 

Le décanteur primaire 603,90 

Le bassin d’aération 603,48 

Le décanteur secondaire 602,85 

Le bassin de désinfection 601,60 



Chapitre 06 :Calcul hydraulique 
 

 77 
 

- Les longueurs des conduites (qui peuvent être déduites du schéma d’implantation 

donc peuvent être calculées). 

- Les diamètres des conduites. 

- Le débit qui est connu. 

- La nature du matériau : on utilisera le béton. 

 

6.9.3 Calcul des longueurs des conduites reliant les ouvrages : 

Nous prendrons en considération les longueurs équivalentes dans tous nos calculs pour 

compenser les pertes de charge singulières. La longueur équivalente sera calculée en utilisant un 

coefficient de 1,15 par rapport à la longueur réelle.. 

Leq=1,15×Lréelle 

Toutes les canalisations seront dimensionnées de manière à imposer une pente de 1,5% afin 

d'assurer un bon écoulement de l'eau, d'assurer l'auto-curage avec une vitesse minimale de 0,6 m/s 

et d'éviter l'abrasion pour les vitesses supérieures à 5 m/s. 

 

6.9.4 Calcul des pertes de charges, diamètres et des longueurs des 

conduites reliant les ouvrages de la station d’épuration : 

Pour calculer les pertes de charge dans les conduites on utilisera la formule de Darcy 
W E I S B AC H  Definie par : 𝝙 

Avec :  

L : Longueur de la conduite (m) ;  

D : Diamètre de la conduite (m) ;  

ΔHT : la perte de charge totale (m) ; 

Q : Le débit au temps de pluie ;  

𝜆 : Coefficient perte de charge  

CPB : Côte du plan d’eau au point B (m) 

CPA : Côte du plan d’eau au point A (m) ;  

Pour cela on doit connaître les paramètres suivants : 

- Les longueurs des conduites (qui peuvent être déduites du schéma 

d’implantation donc peuvent être calculées). 

- Les diamètres des conduites. 

- Le débit qui est connu. 

- La nature du matériau : on utilisera le béton. 



Chapitre 06 :Calcul hydraulique 
 

 78 
 

 

6.9.5 Calcul des longueurs des conduites reliant les ouvrages : 

Pour tous nos calculs on utilisera les longueurs équivalentes pour tenir compte des pertes   de 

charges singulières :  Leq = 1,15. Lréelle 

Toutes les canalisations seront dimensionnées de façon qu’on leur impose une pente de 1,5% 

 pour permettre un bon écoulement de l’eau et assurer l’auto-curage avec une 

vitesse minimale de 0,6 m/s et éviter l’abrasion pour les vitesses supérieures à 5 m/s. 

 

Ouvrages L réelle 
(m) 

Leq = 1,15 . Lréelle (m) 

Dégrilleur - Déssableur-deshuilleur 4.00 4,60 

Déssableur-deshuilleur - Décanteur I 10,50 12,07 

Décanteur I - Bassin d’aération 8,46 9,73 

Bassin d’aération - Décanteur II 8.00 9,20 

Décanteur II - Bassin de désinfection 14.0 16.0 

Tableau V.2 : Longueurs des conduites entre les ouvrages de la Station 

 

6.9.6 Calcul les diamètres des conduites reliant les ouvrages ainsi 
que les pertes de charges : 

 Conduite dégrilleur- déssableur : 

Qpte = 0,83 m3/s et d’après l’ANNEXE II on aura : D = 800 mm 

Leq = 4,60 m λ = (1,14 – 0,86 ln 
𝑆

𝐷
)−2 

Puisque le béton avec une rugosité de 1 mm donc : 

λ = 0,021 

𝛥𝐻 = 8 ∗ 0.021 ∗
4.6∗0.83²

3.14²∗10∗0.8⁵
                  ΔH =0.016 m 

 

 Conduite déssableur- décanteur primaire : 

Qpte = 0,83 m3/s et d’après l’ANNEXE II on aura : D = 800 mm 

Leq = 12,06 m          D= 0,021 

𝛥𝐻 = 8 ∗ 0.021 ∗
12.06 ∗ 0.832

3.142 ∗ 10 ∗ 0.85
            

𝛥𝐻 = 0.043𝑚



Chapitre 06 :Calcul hydraulique 
 

 79 
 

 Conduite décanteur primaire – bassin d’aération : 

Qpte = 0,83 m3/s et d’après l’ANNEXE II on aura : D = 800 mm 

Leq = 9,74 m D = 0,021 

𝚫𝐇 = 𝟖 ∗ 𝟎. 𝟎𝟐𝟏 ∗
𝟗. 𝟕𝟒 ∗ 𝟎. 𝟖𝟑²

𝟑. 𝟏𝟒² ∗ 𝟏𝟎 ∗ 𝟎. 𝟖⁵
 

𝚫𝐇 = 𝟎. 𝟎𝟑𝟓𝐦 

 
 Conduite bassin d’aération – décanteur II : 
 
Qpte = 0,83 m3/s et d’après l’ANNEXE II on aura : D = 800 mm 
Leq = 9,21 m  = 0,021 
 

ΔH = 8 ∗ 0.021 ∗
9.21 ∗ 0.83²

3.14² ∗ 10 ∗ 0.8⁵
 

 
ΔH = 0.033 

 
 
 Conduite décanteur primaire – bassin d’aération : 

Qpte = 0,83 m3/s                   et d’après l’ANNEXE II on aura : D = 800 mm 
Leq = 16 m                  D = 0,021 
 
 
 
 Conduite bassin de désinfection – milieu récepteur : 

Qpte = 0,83 m3/s et d’après l’ANNEXE II on aura : D = 800 mm 

Leq = 239.9 m            D = 0,021 

ΔH = 8 ∗ 0.021 ∗
239.9 ∗ 0.83²

3.14² ∗ 10 ∗ 0.8⁵
 

 
ΔH = 0.859 

 
 Calcul des côtes piézométriques et côtes de radier des différents ouvrages : 
 

𝑷𝟏

𝑾
+

𝑽𝟏
𝟐

𝟐𝒈
+ 𝒁𝟏 =

𝑷𝟐

𝑾
+

𝑽𝟐
𝟐

𝟐𝒈
+ 𝒁𝟐 + 𝑯𝟏−𝟐 

Avec : 

P1/W et P2/W : énergies de pression dans les sections (1) et (2). V1
2/2g et V2

2/2g : énergies cinétiques en (1) 

et (2). 

Z1 et Z2 : côtes des points (1) et (2). 

H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1- 2). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Chapitre 06 :Calcul hydraulique 
 

 80 
 

La variation de vitesse est trop faible, donc les énergies cinétiques sont negligable , 

alors : P1/W + Z1 = P2/W + Z2 + H1-2 

Posons: P1/W = H1 et P2/W = H2  

Alors : H1+ Z1 = H2+ Z2+ H1-2 

Cp1 = H1+ Z1 la côte piézométrique au point (1).  

Cp2 = H2+ Z2 la côte piézométrique au point (2).  

Cp2 = Cp1+ H1-2 

 

  La côte piézométrique du dégrilleur : 

On a Zd = côte terrain du radier = 604,78 m ; 

Et la hauteur d’eau dans le dégrilleur est de Hd = 0,61 m 

D’où : Cpd = Zd + Hd = 604,78 + 0,61 Cpd = 605,39 m 

 

 La côte piézométrique du déssableur_déshuileur : 

La hauteur d’eau dans le dessableur_déshuileur est de :  Hd-d = 3 m Hd+ Zd = 

Hd-d+ Zd-d+ Hd--d-d 

Zd-d = Hd+ Zd – Hd-d – ∆H 

Zd-d = 0,62 + 604,78 – 3 – 0,0096 ;  Zd-d = 602,39m 

Cpd-d = Zd-d + Hd-d = 602,39 + 3  Cpd-d = 605,39 m 

 Côte piézométrique du décanteur primaire : 

La hauteur d’eau dans le décanteur primaire est de HdI = 4 m Hd-d+ 

Zd-d = HdI+ ZdI+ Hd-d--dI 

ZdI = Hd-d+ Zd-d - HdI - ∆H 

ZdI = 3 + 602,39 – 4 – 0,025 ZdI = 601,14 m 

CpdI = ZdI + HdI = 601,36 + 4 CpdI = 605,36m 

 Côte piézométrique du bassin d’aération : 

La hauteur d’eau dans le bassin d’aération est de HBA = 4 m HdI+ ZdI = 

HBA+ ZBA+ HdI-BA 

ZBA = HdI+ ZdI – HBA - ∆H 

ZBA = 4+ 601,36 – 4 – 0,020 ZBA = 601,16 m 

CpBA = ZBA + HBA = 601,34 + 4 CpBA = 605,34 m 

 



Chapitre 06 :Calcul hydraulique 
 

 81 
 

 Côte piézométrique du décanteur secondaire : 

La hauteur d’eau dans le décanteur secondaire est de 

HdII = 3 m HBA+ ZBA = HdII+ ZdII+ HBA-dII 

ZdII = HBA+ ZBA – HdII - ∆H 

ZdII = 4 + 601,34 – 3 – 0,019 ZdII = 602,15 m 

CpdII = ZdII + HdII = 602,32 + 3 CpdII = 605,32 m 

 

 Côte piézométrique du bassin de désinfection : 

La hauteur d’eau dans le bassin de désinfection  est de HBd = 3 m  

HdII+ ZdII = HBd+ ZBd+ HdII-Bd 

ZBd = HdII+ ZdII – HBd - ∆H 

ZBd = 3 + 602,32 – 3 – 0,033 ZBd = 601,99 m  

CpBd = ZBd + HBd = 602,29+3 CpBd = 605,29 m 

 
 

Désignations 
Côte (m) 

terrain 

Côte 
radié 

(m) 

Plan 
d’eau 

(m) 

∆H 

(m) 

Côte (m) 

piézométrique 

dégrilleur 604,78 604,78 0,62  605,40 

déssableur-déshuileur 604,57 602,39 3 0,0096 605,39 

décanteur primaire 603,90 601,36 4 0,025 605,36 

bassin d’aération 603,48 601,34 4 0,020 605,34 

décanteur secondaire 602,85 602,32 3 0,019 605,32 

bassin de désinfection 601,60 602,29 3 0,033 605,29 

Tableau V.3 : Récapitulatif des résultats 

 

6.10. Conclusion : 

En résumé, ces calculs hydrauliques sont fondamentaux pour assurer le bon fonctionnement 
hydraulique de la station d'épuration, minimiser les risques de défaillance du système et 
garantir que les traitements biologiques puissent s'effectuer de manière optimale. 

 



 

 

 

Chapitre 07 

      Gestion et exploitation de la station 
d’épuration 



Chapitre 07 : Gestion et exploitation de la station d’épuration 
 

 82 
 

1. Introduction :  

Il est absolument essentiel de mettre en place un suivi efficace pour garantir le bon 
fonctionnement d'une station d'épuration et ainsi lutter efficacement contre la pollution.  

2. Contrôles et mesures effectués à la station d'épuration : 
 

  L'exploitant est tenu d'effectuer une série de vérifications et de contrôles dans le cadre 
de l'exploitation et de la gestion de la station, parmi lesquels on retrouve en particulier : 
- Évaluation du débit 
- Mesure du pH et de la température : 

 La mesure du pH doit être réalisée dès l'arrivée des eaux à la station afin de prendre les mesures 
nécessaires pour les traitements sensibles à ce paramètre. Il est fortement recommandé de mesurer 
la température pour maintenir une température optimale dans les ouvrages de traitement tels que 
le dégraisseur et le bassin d'aération. 

- Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO) 
- Évaluation de la demande biologique en oxygène (DBO5) 
- Mesure de la quantité d'oxygène dissous 
- Recherche de substances toxiques 

 Analyse des boues Pour ajuster le fonctionnement optimal de la station d'épuration, 
les réglages doivent principalement porter sur : 

- Le taux de recirculation des boues 
- Le taux d'aération 

 
 Le taux de boues en excès Pour réguler ces paramètres, il est nécessaire de connaître : 

- La teneur en oxygène dans le bassin d'aération 
- Le pourcentage de boues dans le bassin d'aération. 

 
 La concentration en matières volatiles en suspension (MVS) dans le bassin d'aération En 

fonction des résultats de ces mesures, les ajustements sont apportés au débit de recirculation, à 
la durée d'aération et au débit des boues en excès jusqu'à atteindre la valeur optimale de 4g 
MVS/L. Dans le cas où : 

 

- MVS > 4g/l, augmentation du temps de recirculation et d'aération. 
- MVS < 4g/l, réduction du temps de recirculation et d'aération. 
- Durée de fonctionnement quotidien des principales machines en rotation (pompes, 

aérateurs, filtres ou centrifugeuses, etc.). Chaque contrôle quotidien doit être réalisé 
systématiquement à la même heure pour garantir sa représentativité. 

 
 



Chapitre 07 : Gestion et exploitation de la station d’épuration 
 

 83 
 

3. Supervision du fonctionnement : 

L'efficacité et la durabilité d'une station d'épuration dépendent grandement de l'entretien de ses 
installations. Il est impératif de maintenir l'ensemble de la station en parfait état de propreté en 
nettoyant les rigoles, caniveaux, murs, etc. 

Les structures métalliques doivent être repeintes environ tous les cinq ans pour les protéger contre 
la corrosion. 

Les infrastructures en béton doivent faire l'objet d'inspections régulières portant sur l'étanchéité, la 
détection de fissures et les ruptures des joints de dilatation. 

Il est crucial d'assurer une lubrification et une graissage régulières de tous les équipements 
mécaniques et électromécaniques et de veiller à leur bon fonctionnement. 

Pour les équipements immergés, un vidange annuelle des ouvrages où ils sont situés est nécessaire 
pour leur entretien. Les équipements d'aération doivent également être régulièrement inspectés en 
nettoyant les orifices de diffusion de l'air. 

Cela nous amène à exiger une vigilance particulière pour garantir en permanence l'épuration 
conforme des effluents. Cette vigilance doit être exercée à plusieurs niveaux . 

  

4. Surveillance quotidienne : 

Ces vérifications peuvent être effectuées par l'exploitant. Divers tests ou observations permettent 
d'évaluer la rationalisation de la gestion de la station d'épuration : 

- Le test de décantation et de turbidité. 
 

- L'odorat et la couleur des boues. 
 

- La carence en oxygène se manifeste par une odeur désagréable et une couleur de boue 
grise ou noire. 

- Pour permettre des contrôles périodiques plus précis, il est essentiel que l'exploitant tienne 
un registre dans lequel il consigne les résultats des tests et les observations effectuées. 

 

5. Vérifications périodiques : 

L'objectif principal de ces vérifications est d'interpréter de manière fiable les résultats obtenus 
précédemment et de fournir au propriétaire des conseils nécessaires pour une exploitation efficace 
en proposant toutes les améliorations ou corrections nécessaires. 

- Les enquêtes complémentaires à mener dans le cadre de ces visites comprennent 
notamment : 

- Mesure de l'oxygène dans le bassin d'aération. 



Chapitre 07 : Gestion et exploitation de la station d’épuration 
 

 84 
 

 
- Analyse des boues prélevées dans le bassin d'aération après 15 à 20 minutes de 

fonctionnement des aérateurs, visant à déterminer la décantabilité, la teneur en matières en 
suspension (MES) et la teneur en matières volatiles en suspension (MVS). 
 

- Analyse de l'effluent épuré sur un échantillon instantané, en considérant que la quantité 
d'effluent épuré varie généralement très peu au cours d'une journée dans une station 
d'épuration. 
 

- Une évaluation globale au moins une fois par an, consistant à effectuer un diagnostic 
complet du fonctionnement de la station, en réalisant notamment des analyses sur 
l'effluent reçu par la station sur 24 heures à partir d'échantillons, afin de déterminer les 
mêmes paramètres en fonction du débit. 
 

6. Entretien des installations :  
 
 Le dispositif de dégrillage :  

- Les résidus doivent être évacués quotidiennement, les grilles doivent être nettoyées par un 
jet d'eau et les matières adhérentes putrescibles doivent être enlevées à l'aide de râteaux. 

- Enregistrer les quantités de déchets refusés quotidiennement. 
- Vérifier le niveau d'huile et de graisse des chaînes d'entraînement quotidiennement. 
- S'assurer du bon fonctionnement électromécanique de l'installation quotidiennement. 

 
 Le déssableur-déshuileur : 
- Maintenir le poste propre quotidiennement. 
- Vérifier et garantir le bon fonctionnement de l'installation quotidiennement. 
- Vérifier et garantir le bon fonctionnement du pont roulant et des systèmes de raclage 

chaque jour, suivis du cycle complet de fonctionnement. 
- Le pont roulant et l'insufflation d'air doivent fonctionner 24h/24. 